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Úvod

Komunikace prostřednictvím vizuálních vjemů, tedy vizuální komunikace, je přirozenou

součástí našeho každodenního života, na níž je v poslední době kladen stále větší

důraz. Informační grafika, jakožto součást vizuální komunikace, je fenomén posledního

desetiletí, naznačující vzrůstající tendenci zájmu o grafické znázornění kvantitativních

údajů. S informační grafikou, či datovými vizualizacemi, jež jsou její součástí, se

v dnešní době lze setkat téměř všude. Ačkoli do prostředí tradičních tištěných médií

informační grafika pronikla v 80. letech minulého století, nepoměrně většího zájmu se

dnes těší v internetovém prostředí, v němž se stala zavedeným mainstreamovým

pojmem, jehož výhody běžně využívají nejen média, ale i firmy a korporace ke

komunikaci se svými zákazníky.

Cílem této práce je zevrubný popis náležitostí a mechanismů, díky kterým je dnes

informační grafika populárním a všeobecně známým termínem, přičemž bude kladen

důraz především na teoretické koncepce představené ve 20. století. Ačkoli je

informační grafika všeobecně známým pojmem, neexistuje v českém jazykovém

prostředí žádná práce, v jejímž rámci by byla tomuto fenoménu vizuální komunikace

věnována dostatečná pozornost a jež by nabízela odpověď na otázku, proč je

informační grafika stále rozšířenější. Doufám, že se mi to prostřednictvím této práce

podaří změnit.

Práce je rozdělená na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je zaměřena

na terminologii, metodologii a historický vývoj informační grafiky a piktogramů. Po

prvotní kapitole, která nabízí vhled do terminologie, následuje část práce, jež se zabývá

účinností informační grafiky, a to především z hlediska zrakového vnímání a zpracování

informací. Dále jsou zde popsány dva konkrétní pojmy, jež jsou z hlediska kognice a

efektivnosti informační grafiky důležité – rozpoznávání vzorců a efekt obrazové

nadřazenosti. Poměrně velký prostor je v teoretické části věnován piktogramům, jež do

fenoménu informační grafiky také patří. Pozornost je v této kapitole věnována

především rakouskému sociologovi a filozofovi Ottu Neurathovi a jeho obrazové

metodě Isotype, jež bývá označována za jednoho z předchůdců současné informační

grafiky. Další obsahově bohatou kapitolou je pohled do historie informační grafiky a

2

datových vizualizací obecně, na jejímž konci se nachází pohled na dva odlišné přístupy,

jak lze na informační grafiku nahlížet a též na práci a teoretické koncepce Edwarda

Tufta, který bývá považován za největšího současného odborníka na datové

vizualizace.

V teoretické části jsou též představeny vybrané druhy datových vizualizací, jež tvoří

součást informační grafiky a je zde uvedeno několik pravidel a tipů, jak by měla

v ideálním případě informační grafika vypadat. V závěrečných kapitolách teoretické

části je věnována pozornost informační grafice používané v internetovém prostředí a

také aspektům nesmírného nárůstu popularity v posledních letech, jimiž jsou sdílení a

interaktivita.

Praktická část je zaměřena na informační grafiky a vizualizace zveřejněné v periodiku

Plzeňský deník. Po výčtu a popisu používaných piktogramů, informačních grafik a

vizualizací je v praktické části provedena analýza sledující hojnost využití informačních

grafik v Plzeňském deníku a jejich tematické zaměření. V další části praktické části se

věnuji komparaci vybraných informačních grafik Plzeňského deníku s tematicky

podobnými či shodnými díly publikovanými v americkém deníku The New York Times,

jenž bývá považován za tvůrce nejlepších informačních grafik v současnosti. V rámci

komparace je brán ohled na terminologii představenou v teoretické části, součástí je

též můj vlastní návrh na zlepšení či optimalizaci. Základní metodou praktické části je

komparace.

Jádro použitých pramenů, literatury a zdrojů činí publikace uznávaných odborníků na

téma informační grafiky. Především se jedná o publikaci The visual display of

quantitative information Edwarda Tufta, která bývá označována v tomto oboru jako

přelomové dílo. Mezi další prameny, o něž jsem se při tvorbě práce opíral, patří dílo

Alberta Caira The functional art či publikace Cool infographics: effective communication

with data visualization and design od Roberta Kruma. Oba výše jmenovaní autoři jsou

současnými odborníky a tvůrci informačních grafik, kteří se zabývají moderním pojetím

informační grafiky publikované na internetu. Dalším zásadním pramenem je též

manifest International picture language od Otty Neuratha, v němž autor uvádí některé

základní pravidla své obrazové metody Isotype.
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A. Teoretická část

1. Informační grafika: definice a terminologie

Vzhledem k tomu, že existuje veliké množství definic, kterými současní odborníci na

dané téma informační grafiku popisují, považuji za vhodné představit ty definice, jež

dle mého názoru nejlépe vystihují poměrně komplikovanou a rozsáhlou problematiku

vizuálního zobrazení informací.

Velmi dobře uchopitelnou definici, která jasně naznačuje, co lze pod pojmem

informační grafika nalézt, nabízí Mark Smiciklas, podle nějž je informační grafika

definována jako „vizualizace dat či nápadů, jež se snaží předat komplexní informace

k publiku takovým způsobem, v rámci něhož mohou být snadno pochopeny a

konzumovány“. 1

Zřejmě nejstručnější definici informační grafiky vyslovil britský designér Nigel Holmes2,

který používá termín „vysvětlující grafika“3. Podle uznávaného odborníka na vizualizaci

dat a statistiku Edwarda Tufta by nejen informační grafika, ale obecně jakékoli grafické

znázornění kvantitativních informací mělo obsahovat několik prvků, mezi něž patří

například prezentace velikého množství čísel na malém prostoru, donutit oči a lidský

mozek porovnat rozdílná data, představit data v několika vrstvách a především by

„mělo sloužit k jasným a rozumným účelům, mezi něž podle něj patří deskripce,

průzkum či dekorace“. 4

Většina definic informační grafiky operuje s pojmem vizualizace či vizualizace

informací, který dle mého informační grafiku alespoň v jistých směrech charakterizuje.

Dle České terminologické databáze knihovnictví a informační vědy je vizualizace

informací „proces převodu číselných a kvantitativních údajů a jejich vztahů do

vizuálního, zpravidla grafického zobrazení s využitím počítačové grafiky, které

1
SMICIKLAS, Mark. The Power of Infographics: Using Pictures to Communicate and Connect With Your

Audiences. Indianapolis, Ind.: Que Pub., 2012. s. 18. ISBN 0789749491.
2
Více o něm v podkapitole 6.3.

3
SMICIKLAS, Mark. The Power of Infographics: Using Pictures to Communicate and Connect With Your

Audiences. Indianapolis, Ind.: Que Pub., 2012. s. 5. ISBN 0789749491
4
TUFTE, Edward R. The visual display of quantitative information. 2nd ed. Cheshire: Graphics Press,

2007, s. 13. ISBN 978-0-9613921-4-7.
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napomáhá jejich percepci a porozumění“.5 Poněkud lépe uchopitelnou definici nabízí

španělský autor a vysokoškolský profesor Juan Costa, který říká, že „vizualizujeme

proto, aby se určité jevy a části reality staly lépe viditelnými a srozumitelnými“.6

Jako informaci lze označit „jakékoli znalosti ve formě čísel, slov či konceptů, sloužící ke

komunikaci“.7 Data lze pak definovat jako počitatelné informace, tedy informace

numerického typu. Obsáhlé kolekce dat, jež byly určitým způsobem filtrovány a

následně v informační grafice použity, lze označit jako soubory dat.8

Jako velmi přínosnou lze označit definici, kterou ve svém díle Infographics: the power

of visual storytelling použili Jason Lankow a Ross Crooks. Dle jejich stručného, ale

zároveň velmi konkrétního vyjádření „informační grafika využívá vizuálních stop a

zobrazení k prezentaci dat či informací“.9 Lankow a Crooks ovšem zacházejí i do větších

detailů, když říkají, že informační grafika „nemusí obsahovat konkrétní množství dat,

zastávat určitý druh komplexity či se zabývat složitou datovou analýzou“.10 Jako

informační grafiku tak lze označit komplexní vizuální analýzu současné ekonomické

situace, ale zároveň i na první pohled jednodušší piktogramy – například dopravní

značení či další vizuální prvky používané v orientačních systémech měst, budov či

dopravních terminálů.11

Ačkoli se mnohdy nepřesně jako synonymum informační grafiky používá termín datová

vizualizace či jen vizualiace, většina odborné veřejnosti zaměřené na informační grafiku

a vizuální zobrazení informací obecně zastává opačný názor a tyto dva pojmy od sebe


[…]


Cílem práce bylo zevrubné teoretické popsání informační grafiky, jelikož v českém

jazykovém prostředí zatím podobná práce chybí. Teoretická část nabídla kromě

nastínění odpovědi na otázku, proč je informační grafika účinným nástrojem pro

prezentaci dat, také pohled do historie a pokusila se tak nastínit ucelený vývoj

informační grafiky a datových vizualizací obecně. Zvláštní ohled byl brán na 20. století,

především tedy na přínos rakouského sociologa a filozofa Otty Neuratha a jeho

obrazové metody Isotype a také na vybrané teoretické koncepce Edwarda Tufta, jež je

považován za největšího odborníka v rámci explorativního přístupu k informační

grafice. Třetí důležitou osobností, jejíž práce působí s Tufteho teoriemi v kontrastu, je

Nigel Holmes, zastánce narativního přístupu k informační grafice.

V rámci teoretické části jsem se pokusil o ucelený popis pravidel a tipů, které by měly

napomoci při tvorbě ideální informační grafiky. Zvláštní pozornost byla též věnována

současnému vývoji informační grafiky, který se realizuje prostřednictvím internetových

technologií a v jehož rámci dochází k popularizaci samotné informační grafiky.

Teoretickou část práce ovšem rozhodně nelze pokládat za vyčerpávající. Universum

informační grafiky je natolik nesmírně komplexní a multidimenzionální, že jsem se

snažil soustředit pouze na ty nejzásadnější teoretické koncepce, mechanismy a autory,

kteří bývají ve svém oboru považováni za ty nejlepší. Nicméně i přesto považují hlavní

cíl práce, tedy popsání teoretického uchopení informační grafiky a její historie

s přihlédnutím ke koncepcím autorům 20. století, za splněný.

Teoretická část sloužila také jako základ pro část praktickou, v jejímž rámci jsem

podrobil analýze informační grafiky, piktogramy a datové vizualizace publikované

v Plzeňském deníku. Analýza se týkala četnosti použití a tematického rozložení

informačních grafik a dále též četnosti použití samostatných datových vizualizací a

piktogramů na výzkumném vzorku, jako který jsem určil všechna vydání Plzeňského

deníku prvního čtvrtletí roku 2015. Z výsledků provedené analýzy lze říci, že jsou výše

uvedené vizuální prvky v periodiku sice poměrně pravidelně zveřejňovány, ovšem stále

se jedná o pouhý doplněk či zpestření, které čtenářům umožňuje za pomoci vizuálně

atraktivního zobrazení datových údajů detailnější vhled do dané problematiky bez
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předpokládané dřívější znalosti. Popsané nedostatky, jež se v popsaném materiálu

nacházejí, jsou z větší míry zapříčiněny tiskem. Jelikož naprostá většina Plzeňského

deníku je vytištěna pouze černobíle, ubírá tento fakt na účinnosti, přehlednosti a

efektivnosti zveřejněných piktogramů, samostatných datových vizualizací a

komplexních informačních grafik.

Vybrané informační grafiky Plzeňského deníku jsem následně komparoval s tematicky

shodným či alespoň z části podobným materiálem publikovaným na webových

stránkách deníku The New York Times. Po popsání jednotlivých informačních grafik a

nalezení případných nedostatků, jsem se snažil v rámci souladu s teoretickou části o

nastínění možných návrhů na změnu či optimalizaci, jež by vedly k větší efektivnosti a

účinnosti konkrétní informační grafiky. Komparací bylo potvrzeno, že informační

grafiky a vizualizace publikované v The New York Times vynikají nejen kvalitou

zpracování, ale také schopností kvalitně prezentovat danou problematiku hned

z několika různých úhlů. Informační grafiky Plzeňského deníku lze identifikovat jako

zástupce narativního přístupu, který se vyznačuje ilustrativním zobrazením dat a

celkově na výtvarnou stránku s cílem informovat a zaujmout čtenáře. Komparovaný

materiál z deníku The New York Times již tak snadno zařadit nelze – dle mého názoru

se jedná o jakousi fúzi zmiňovaného narativního přístupu s přístupem explorativním,

jenž prosazuje více minimalistický design s elementy, které jsou určené primárně

k reprezentaci dat.

Zpracování této práce pro mě bylo velikým přínosem, a to zejména proto, že jsem měl

možnost detailně poznat aktuální a zajímavé téma, kterým informační grafika

bezesporu je. Záveřem si přeji, aby tato práce našla v budoucnosti širší uplatnění, a to

jednak pro čtenáře, kteří se problematikou informační grafiky budou zabývat poprvé,

ale také pro ty, kteří se informační grafice věnují.
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Resumé

The main purpose of this thesis is a comprehensive description of the terms and

mechanisms that make the information graphics today such a popular and well-known

term, with an accent on the theoretical concepts which were introduced during the

20th century.

The work is divided into two parts – theoretical and practical. In the theoretical part I

deal with the terminology, efficiency, history of information graphics with a closer look

to the theoretical concepts that were introducet by Edward Tufte and Nigel Holmes,

and also with the ususal forms of data visualizations, such as graphs, diagrams, time-

line or data maps.

One of the chapters introduces some tips and rules on the ideal form or look of

information graphics. A large space of this part is also devoted to pictograms and to

the sociologist and philosopher Otto Neurath, who developed the famous Isotype

method, which is often described as one of the precursors of today form of

information graphics.

The practical part is about information graphics and data vizualizatons published in a

newspaper Plzeňský deník. After the descriptional chapter comes the anylysis which is

focused on the frequency and thematic focus of pictograms, information graphics and

data vizualizations that were published in this newspaper during the firt quarter of the

year 2015. The last chapter of this part is focused on comparison of selected

information graphics published in Plzeňský deník with similar work published in The

New York Times, which is considered as the creator of best information graphics and

data vizualization. The comparison is focused on the terminology introduced in the

theoretical part and there are also introduced some of my tips for the improvement

and optimalization of the selected information graphics.
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