Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): PhDr. Lada Hanzelínová, Ph.D.

Práci předložil(a): Bc. Jakub Poštołka

Název práce: Informační grafika

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce - popis vývoje informační grafiky s důrazem na 20. století a informační grafiku využívanou v mediích - byl splněn. Práce obsahuje obě plánované části, jak teoretickou, tak praktickou.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor zpracoval větší množství zdrojů, využil aktuální literaturu a pokusil se o systematický popis informační grafiky.

Přidanou hodnotou této práce je vytvoření dvou vlastních definic (na straně 6 a na straně 23), které by měly přispět k vyjasnění v současnosti vágně používaných pojmů. V části 5.4 již autor reflektuje připravovanou informační grafiku pro OH v roce 2016.

V první části zpracovanou teorii autor použil na posouzení aktuálního stavu vybrané informační grafiky, když u dvou vybraných témat posuzoval zpracování v The New York Times a Plzeňském deníku s ohledem na jejich narativitu.

Obrazové přílohy vhodně doplňují základní teoretické koncepty, kvalita některých reprodukcí je ale bohužel velmi špatně čitelná a proto mohou sloužit pouze jako ilustrace.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je v celku kultivovaný, na některých místech je patrné, že autor čerpal ze zahraniční literatury. Překlepy se v textu vyskytují výjimečně, častější je použití nestandardních spojení (např. na straně 14, 20 nebo 23). Odkazy na použitou literaturu jsou podle normy, avšak jak v seznamu literatury, tak v poznámkách pod čarou zůstaly často zachovány původní hypertextové odkazy. U citací částí vět by měl být odkaz přímo za touto částí, nikoli za tečkou (poznámky pod čarou 5, 6, 7, 9, 10, 13, 16, 17 atd.)

Pro přehlednost by bylo lepší začínat nové kapitoly na nových stránkách a pokusit se i o vyváženější délku jednotlivých kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor se pokusil o uchopení nelehkého tématu - sladění různých rozdělení a přístupů prezentovaných v zahraniční literatuře, srovnání s méně zastoupenými českými definicemi a vytvoření vlastních, lépe odpovídajících definic (například str. 6 a str. 23). V některých částech se toto povedlo, o trochu slabší částí je kapitola 8. Druhy datových vizualizací, která

by mohla být více propracovaná.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- 1) Co může být důvodem, že v denním tisku je více zastoupena narativní než explorativní infografika?
- 2) Je možné a případně jakým způsobem využít kolo vizualizací Alberta Caira ke stanovení “správné” infografiky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 21.5.2015

Podpis: